AMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

i.. .1

.

PROJETO DE INDICACÃO N° 9 11202 Pentecoste/Ce, 06 de maio de 2025.

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,
QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS
NECESSÁRIAS A PAVIMENTAÇÃO DO
CALÇAMENTO NA RUA TRAVESSA JOSE
FERREIRA CESAR, LOCALIZADO NO BAIRRO
SANTA INÊS.

Excelentíssimo Senhores Vereadores:

A vereadora que subscreve, nos termos regimentais desta Casa Legislativa, indicar ao poder
executivo realização de calçamento na Rua travessa José Ferreira Cesar, localizada no
bairro Santa Inês, que atualmente encontra-se em estado de 'carrosal, causando
transtornos aos moradores, principalmente em dias de chuva, com acúmulo de lama e
dificuldade de acesso, bem como poeira excessiva em tempos secos.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem como objetivo atender uma reivindicação legítima dos

moradores da Rua [Travessa José Ferreira Cesar], no bairro [Santa Inês], que há anos
sofrem com a ausência de infraestrutura urbana adequada. A falta de calçamento
causa inúmeros transtornos à população local, especialmente em dias de chuva,

quando a rua se torna praticamente intransitável devido ao acúmulo de lama e água,
além da formação de valetas e erosões que colocam em risco tanto veículos quanto

pedestres.Além disso, o calçamento nas ruas proporciona mais dignidade, conforto e
qualidade de vida à população. É importante ressaltar que investir em infraestrutura
básica é investir em cidadania, segurança e desenvolvimento urbano sustentável.

Diante do exposto, solicitamos que o Poder Executivo avalie com atenção esta
demanda e viabilize o calçamento da referida via, garantindo assim melhorias
significativas para toda a comunidade.

Atenciosamente,

Pentecoste/Ce, i • • •,
p 41  c» POT0CQ1

PENTEC. O 40i4 2r

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste®hotmall.com

.

Maria Elizangela Barbosa Farias
Vereadora - Republicanos

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

.
Maria Elizangela Barbosa Farias

Vereadora - Republicanos

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85)9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: cama rapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com